publicada em 15/12/2021 e no Contrato de Pagamento por Serviços Ambientais 

celebrado em 16/03/2021 entre Município de Mauá da Serra e a ora signatária. 

1. De acordo com as previsões do Governo Estadual (doc. em anexo), o Fator 

Ambiental terá participação de 26,4681%, prevendo uma receita de R$ 

3.574.139,00 (Três milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, cento e trinta 

e nove reais) com previsão de receita total para o Município de Mauá da Serra 

de R$ 13.503.572,00 (Treze milhões, quinhentos e três mil, quinhentos e 

setenta e dois reais). 

Fonte: www.fazenda.pr.gov.br 

Fonte: www.fazenda.pr.gov.br 

2. Assim, para o exercício de 2024, deverá ser repassado à Unidade de 

Conservação – RPPN Monte Sinai – aproximadamente R$ 766.638,51 

(Setecentos e sessenta e seis mil, seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta 

e um centavos), o que representa um valor mensal aproximado de R$ 

63.886,54 (sessenta e três mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta 

e quatro centavos) por mês. 

2024 

2024 

VLR. BRUTO 

DO ICMS 

GERAL 

VLR. LIQUIDO     

(-) 20% 

fundeb 

Fator  

Ambiental 

Deduções (do ICMS 

Ecologico) 
Valor  

Valor Liquido (ICMS 

Ecológico) 

Divisão p/Unid de